

Số: 229/CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế  
Thu nhập doanh nghiệp Quý I/2021  
so với Quý IV/2020

Nghệ An, ngày 20 tháng 4 năm 2021

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước**  
**- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hòa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hòa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý I năm 2021 so với Quý IV năm 2020 như sau:

Chỉ tiêu	Quý I/2021	Quý IV/2020	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	174.016.125.703	246.435.319.216	(72.419.193.513)	70,61%
Chi phí	138.540.762.495	163.464.762.628	(25.014.000.133)	84,70%
Tổng lợi nhuận trước thuế	35.565.363.208	82.970.556.588	(47.405.193.380)	42,87%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	33.779.580.644	81.034.055.787	(47.254.475.143)	41,69%

Trong Quý I/2021: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 36,48 m<sup>3</sup>/s bằng 27,73% so với Quý IV/2020 (131,53 m<sup>3</sup>/s) do đó tổng sản lượng điện Quý I/2021 đạt 123,19 triệu kWh thấp hơn 124,15 triệu kWh so với Quý IV/2020 (247,34 triệu kWh). Giá điện bình quân Quý I/2021 là 1.202,07 đ/kWh (140,56%) cao hơn so với giá điện bình quân Quý IV/2020 là 855,21 đ/kWh. Dẫn đến doanh thu thực hiện Quý I/2021 đạt 174,01 tỷ đồng thấp hơn 72,42 tỷ so với Quý IV/2020 (246,44 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý I/2021 thấp hơn hơn 25,01 tỷ đồng so với Quý IV/2020, trong đó: (i) giá vốn hàng bán giảm 17,04 tỷ đồng (ii) lãi vay giảm 3,87 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng thời điểm 31/03/2021 là: 1.210,95 tỷ đồng, thấp hơn

105,40 tỷ đồng so với số dư tại thời điểm 31/12/2020 1.316,35 tỷ đồng (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 4,17 tỷ đồng.

Trong Quý I/2021, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập giảm 29,39% (tương ứng giảm 72,42 tỷ đồng), chi phí giảm 15,30% (tương ứng giảm 25,01 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 33,78 tỷ đồng thấp hơn 47,25 tỷ đồng so với Quý IV/2020 (lãi 81,03 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Xuân Sơn**



Số: 228.../CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế  
Thu nhập doanh nghiệp Quý I/2021  
so với Quý I/2020

Nghệ An, ngày 20 tháng 4 năm 2021

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước**  
**- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý I năm 2021 so với Quý I năm 2020 như sau:

Chỉ tiêu	Quý I/2021	Quý I/2020	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	174.016.125.703	57.133.203.213	116.882.922.490	304,58%
Chi phí	138.450.762.495	136.011.074.818	2.439.687.677	101,79%
Tổng lợi nhuận trước thuế	35.565.363.208	(78.877.871.605)	114.443.234.813	
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	33.779.580.644	(78.877.871.605)	112.657.452.249	

Trong Quý I/2021: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 36,48 m<sup>3</sup>/s bằng 150,58% so với Quý I/2020 (24,23 m<sup>3</sup>/s) do đó sản lượng điện Quý I/2021 đạt 123,19 triệu kWh cao hơn 71,88 triệu kWh so với Quý I/2020 (51,31 triệu kWh). Giá điện bình Quý I/2021 là 1.202,07 đ/kWh (151,21%) cao hơn so với Quý I/2020 là 794,98 đ/kWh. Dẫn đến doanh thu Quý I/2021 đạt 174,01 tỷ đồng cao hơn 116,88 tỷ đồng so với Quý I/2020 (57,13 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý I/2021 cao hơn 2,44 tỷ đồng (1,79%) so với Quý I/2020, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 12,23 tỷ đồng (ii) lãi vay giảm 9,77 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng thời điểm 31/03/2021 là: 1.210,95 tỷ đồng, thấp hơn 350,49 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020 (1.561,44 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý

doanh nghiệp tăng 0,01 tỷ đồng.

Trong Quý I/2021, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập tăng 204,58% (tương ứng tăng 116,88 tỷ đồng), chi phí tăng 1,79 % (tương ứng 2,44 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 33,78 tỷ đồng cao hơn 112,66 tỷ đồng so với Quý I/2020 (lỗ 78,88 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin   
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



  
**Nguyễn Xuân Sơn**